- 1 -

広島県物価高騰に係る医療事業者支援及び人材確保・職場環境改善事業事務局業務

公募型プロポーザル選定委員会議事要旨

 項　　目 内　　　　　容

 １ 日　　時 令和７年３月 17 日　13 時 30 分　から　15 時 45 分　まで

 ２ 場　　所 県庁本館５階　健康福祉局長室横の会議室

３ 出席委員

広島県健康福祉局医療介護担当部長

広島県健康福祉局薬務課長

広島県健康福祉局医療介護基盤課長

広島県環境県民局学事課高等教育担当課長

広島県健康福祉局医療介護基盤課介護基盤支援担当監（代理）

４ 議　　題

広島県物価高騰に係る医療事業者支援及び人材確保・職場環境改善事業事務局業

務公募型プロポーザル選定について

 ５ 担当部署 健康福祉局医療介護基盤課

６ 開催方法

１　参集

２　持ち回り

７ 議事内容

１　委員の代理出席

委員である介護基盤支援担当監が欠席のため、当委員により代理の委員が指

名され、選定委員会設置要綱の第５条に基づき委員長によって承認された。

２　審査方法

提案された企画提案書、令和７年３月 17 日に実施したプレゼンテーション

及びヒアリング結果を受けて、選考委員会において、最も高い評価点を得た提

案者を最優秀提案者として選定した。

３　審査結果

(1) 審査対象者

Ａ社：近畿日本ツーリスト株式会社　広島支店

Ｂ社：ＴＯＰＰＡＮ株式会社　中四国事業部

Ｃ社：東武トップツアーズ株式会社　広島支店

Ｄ社：株式会社ＪＴＢ　広島支店

(2) 審査対象者の評価値

審査対象者の評価値については、別紙「公募型プロポーザル結果一覧」及

び「評価基準に基づく評価項目別の総合値」のとおり。

(3) 最優秀提案者

審査の結果、Ｄ社が最優秀提案者として選定された。

- 2 -

４　各委員の評価・選定理由

【Ａ社】

・県外実績を踏まえた提案、最も安価は評価。フロー等は標準的である。特

段なし。

・実績に基づく改善を考慮した提案となっている。

・類似の業務実績を踏まえて、体制整備などを行うこととしており、安定的

に業務を行うことが期待できる。

・実施体制、審査業務に優れる。

・過去の実績を踏まえた実施体制を検討している。人員体制が手厚い。

【Ｂ社】

・県実績を踏まえた整理番号や二重防止への対策は期待できるが、進捗の確

認、８月開始時期の具体的明示がないことを評価せず。

・過去の実績に基づきシステム等の改善が図られているか不明確であった。

・業務執行に安定性がみられる。

・類似の業務実績があり、セキュリティー面や実施体制など、円滑に業務を

行うことができると考えられる。

・審査業務が手厚い、変更対応についても考えている。過去の実績を踏まえ

た対応を検討している。

【Ｃ社】

・県実績は評価できるが、ほとんどの業務が他社への再委託とされているこ

との責任所在等は評価しなかった。

・実績に基づき、進捗報告を分かりやすくする改善がなされている。

・業務執行に安定性がみられる。

・再委託先である人材会社における、的確な業務処理の点で弱い面があると

感じた。

・事務処理再委託により、責任の所在があやふやにならないか不安がある。

【Ｄ社】

・他県の実績を踏まえた提案、申請状況の見える化、追跡可能なレターパッ

クによる決定を評価。本県類似業務は未知。

・実績が豊富であり、改善が図られ、スムーズな業務遂行が見込まれる。

・同種業務の実績が多く、執行のノウハウに優れる。

・他県において類似業務の受託実績があり、安定的に業務を行うことが期待

できる。

・審査基準がぶれないようにチェックシートを作成しているので、経験者で

なくても可能としている。